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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá podmínkami mateřských škol Zlínského kraje pro realizaci

pohybových činností dětí. Teoretická část se prvně věnuje vývojovým aspektům dítěte

i pohybovou aktivitou dítěte a poskytuje přehled o zařazení pohybových činností

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. V poslední části teoretické

části jsou představeny jednotlivé podmínky mateřských škol pro pohyb dětí. Praktická část

bakalářské práce má kvantitativní design výzkumu, který byl realizován prostřednictvím

dotazníkového šetření a byl určen pro ředitelé i učitelé mateřských škol ve Zlínském kraji.

Hlavním cílem výzkumu bylo popsat podmínky mateřských škol pro realizaci pohybových

činností dětí. Podmínky byly zaměřeny na personální, prostorové, materiální, časové

a finanční. Na základě výsledků výzkumu je možné vidět, že mateřské školy poskytuji

vyhovující podmínky pro realizaci pohybových činností dětí. Zjištěním také bylo,

že učitelé, kteří se dále vzdělávají v oblasti pohybových činností, poskytují dětem lepší

podmínky pro pohyb.

Klíčová slova:pohybová aktivita, motorické schopnosti, motorické dovednosti

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the conditions of kindergartens in the Zlín region for the

implementation of children's physical activities. The theoretical part first deals with the

developmental aspects of the child and the child's physical activity and provides an

overview of the classification of physical activities in the Framework Educational Program

for Preschool Education. The last part of the theoretical part presents the individual

conditions of kindergartens for the movement of children. The practical part of the

bachelor's thesis has a quantitative research design, which was carried out through a

questionnaire survey and was designed for principals and teachers of kindergartens in the

Zlín region. The main goal of the research was to describe the conditions of kindergartens

for the implementation of children's physical activities. The conditions were focused on

personnel, space, material, time and financial. Based on the results of the research, it is

possible to see that kindergartens provide suitable conditions for the implementation of

children's physical activities. The finding was also that teachers who continue their

education in physical activities provide children with better conditions for movement.

Keywords:physical aktivity, motor skills, motor abilities
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ÚVOD

Pohyb k předškolnímu období neodmyslitelně patří a je součásti dne každého dítěte.

Dle Dvořákové (2017) je pohyb klíčový v podpoře zdraví. Pokud tedy chceme děti rozvíjet

a podporovat jejich zdraví, tak je velmi podstatné, abychom pro děti v mateřských školách

zajistili vyhovující podmínky pro realizaci pohybových činností.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Dělíme ji na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části práce je kategorizovat podmínky mateřských škol pro realizaci

pohybových činností dětí. Tato práce se zabývá podmínkami mateřských škol Zlínského

kraje pro realizaci pohybových činnosti. Tudíž se v teoretické části zabývá vývojovými

předpoklady dítěte, pohybovými dovednosti a schopnostmi a pohybovou aktivitou,

která v běžném dni v mateřské škole nesmí chybět. Teoretická část práce se také zaobírá

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a jeho dílčími cíli,

které právě souvisí s pohybovými činnostmi. Přestože se všechny státní mateřské školy

drží Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávaní, tak podmínky

mateřských škol pro pohyb jsou různorodé. Proto se podmínkám věnujeme v samostatné

poslední kapitole. Podmínky jsme si rozdělili hned do několika kategorií (prostorové,

materiální, časové, legislativní, personální i finanční). Rozhodli jsme se věnovat zvláštní

pozornost i alternativním mateřským školám, které se podmínkami pro pohyb diferencují

od běžných státních mateřských škol.

V druhé části bakalářské práce se zaměřujeme na samotný výzkum, který vychází

z předešlé teoretické části práce. Výzkum je kvantitativně orientovaný s využitím metody

dotazníkového šetření. V této části práce je také stanoven hlavní cíl, kterým je zjistit,

zda mateřské školy ve Zlínském kraji poskytují vyhovující podmínky pro pohyb. Tuto část

práce jsme si rozdělili do čtyř kapitol. Úvodní část praktické části práce se zaobírá

charakteristikou výzkumu, kde jsme si stanovili výzkumný problém, ze kterého následně

vychází výzkumný cíl práce spolu s hlavní výzkumnou otázkou práce, na které jsme poté

hledali odpověď prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazník byl určen všem

pedagogickým pracovníkům (učitelům i vedoucím pracovníkům) ve Zlínském kraji.

Následující kapitola se věnuje samotnému zpracování výzkumného souboru. V praktické

části také věnujeme prostor pro interpretaci dat, shrnutí praktické části a taktéž doporučení

pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÍTĚ A POHYB

Na úvod první kapitoly si představíme dítě předškolního věku z tělesné a kognitivní

stránky. Spousta autorů uvádí, že dítě předškolního věku řadíme do období od 3 let

až do počátku školní docházky, což bývá do 6-7 let. Thorová (2015) zmiňuje, že v tomto

období u dítěte dochází ke zpomalení a harmonizaci vývoje.

1.1 Vývojové předpoklady dítěte k realizaci pohybových činností

V této kapitole se zaměříme na samotný tělesný vývoj dítěte. Tříleté dítě má typické znaky

batolecí postavy. Tím je myšleno, že má kulovitý trup spolu s vystouplým bříškem a krátké

končetiny. Hlava dítěte je v porovnání se zbytek těla větší. V období mezi čtvrtým

až šestým rokem dochází k prudkému růstu, kdy se tělo dítěte tzv. vytáhne do výšky. Dítě

již nemá kulovitý trup, prodlouží se mu končetiny a hlava se dítěti opticky zmenší.

(Dvořáková, 2012).

Thorová (2015) tento jev popisuje jako vytrácení tzv. dětské baculatosti.

Kowalewski (2019) zmiňuje, že u dítěte od pátého roku života dochází k nárůstu svalové

hmoty, čímž se dítěti zpevní nohy a trup. Tím pádem dítě získává sílu k provádění pohybu.

Podle Thorové (2015) stádium první vytáhlosti řadíme do období mezi 5 až 7

rokem, kdy dítě vyroste v průměru až o 7 centimetrů ročně a přibývá rovnoměrně na váze.

Postava dítěte je vytáhlá a štíhlá. U předškolního dítěte také dochází k dozrávání mozkové

funkce, která mu poté umožňuje koordinaci hrubé motoriky. Proto je u dítěte přednější

pohybová aktivita, která je zprostředkována pomoci hry, která je pro něj nejpřirozenější

činností. (Thorová, 2015). V dnešní době je vysoká hypokineze, což je deficit pohybu.

Právě hypokineze bývá příčinou spousty civilizačních chorob (obezita, cukrovka aj.). Tyto

choroby ovlivňuji životní styl nejen dětí, ale i dospělých. Tento ovlivněný životní styl

nazýváme sedavým typem životního stylu, se kterým se spojuje i vysokoenergetický

příjem potravin. Nedostatek pohybu a špatná strava vede u dětí k dětské obezitě. Obézní

děti nebo děti s nadváhou trpí i psychickými problémy, kdy musí čelit nejrůznějším

narážkám či posměškům od svých vrstevníků. Proto musíme přihlížet i k tomu, aby u dětí

nedošlo k poruše příjmu potravy. Strava je jedním z nejzákladnějších faktorů, který má

vliv na tělesný vývoj dítěte a jeho zdraví. Proto by strava měla byt zdravá, pestrá,

přiměřená, vyvážená a hlavně taky pravidelná. Ta správná strava dodává dítěti přísun

energie. Dítěti poskytujeme stravu, která rozhodně obsahuje vitamíny, sacharidy,

bílkoviny, vápník a také železo. Rozhodně by měla být rozhodně rozmanitá, protože dítě se
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neustále seznamuje s novými potravinami. U některých jídel je potřeba dětem dát čas, než

si je oblíbí. Taková zdravá strava by měla být ve vyváženém množství a měla by obsahovat

také dostatek ovoce, zeleniny, mléčných výrobků a bílkovin. Sladkosti dětem

nezakazujeme, ale omezíme je. Čemu bychom měli věnovat zvýšenou pozornost je pitný

režim. Opět omezíme slazené nápoje a upřednostňujeme čistou vodu. (Perič & Březina,

2019).

Dítě předškolního věku se vyvíjí nejen tělesně, ale i kognitivně. Podle Vágnerové (2012)

v poznávání se vývoj prokazuje v zaměřenosti na nejbližší svět a pravidla platící v něm.


[…]


14. Cítíte se připravena k realizaci pohybových činností?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

15. Zařazujte často pohybové činnosti do režimu dne mateřské školy?

a) Ano
b) Ne

16. Pokud ne, proč nezařazujete?
(Volná odpověď)

…………………………………………………………………………………….

17. Nabízí denní režim dostatek času pro realizaci pohybových činností dětí?
a) Ano
b) Ne

18. Pokud ne, co by pomohlo situaci zlepšit, co navrhujete?
(Váš názor)

…………………………………………………………………………………….

19. Jak často zařazujete pohybové činnosti do režimu dne?

Denně 3x za týden 2x za týden Nepravidelně Výjimečně
nebo vůbec

Pohybové
činnosti
dopoledne

Pohybové
činnosti
odpoledne

20. Chodíte pravidelně na procházky s dětmi?

Denně 3x za týden 2x za týden Nepravidelně Výjimečně
nebo vůbec

Procházky

21. Jak často uskutečňujete výlety, pobytové akce mateřské školy?

a) každý měsíc
b) 1x za 2 měsíce
c) 1x za školní rok
d) Jiné (napište)

22. Zapojujete se do sportovních akci s mateřskou školou?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

23. Pokud ne, proč se nezapojujete?

(Volná odpověď)

…………………………………………………………………………………….

24. Jak často zařazuje pohybovou aktivitu do režimu dne?
a) 1x denně
b) 2x denně
c) 2-3x denně

25. Kdy více zařazujete pohybové činnosti a proč?

a) Ráno
b) Odpoledne

26. Proč zařazujete pohybové činnosti více ráno či odpoledne?

(Napište)

…………………………………………………………………………………….

27. Jaké kroužky Vaše mateřská škola nabízí?
a) Tanec
b) Plavání
c) Jóga
d) Atletika
e) Cvičení s rodiči
f) Nenabízí
g) Jiná (napište)

28. Myslíte si, že Vaše mateřská škola nabízí dostatečné prostorové podmínky pro

pohybové činnosti?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

29. Jaké vnitřní prostory pro pohyb dětí Vaše mateřská škola nabízí?
a) Tělocvična
b) Herna
c) Speciální prostory (sloužící jako tělocvična)
d) Žádné
e) Jiné (napište)

30. Jaké venkovní prostory pro pohyb dětí Vaše mateřská škola nabízí (na školním
pozemku)?

a) Zahrada
b) Dětské hřiště s průlezkami
c) Sportovní hřiště
d) Jiné (napište)

31. Jaký terén při venkovním pobytu poskytuje Vaše mateřská škola?
a) Travnaté plochy
b) Asfaltové plochy
c) Nerovné plochy
d) Rovné plochy
e) Kopcovité plochy

f) Jiné (napište)

32. Jaké jiné prostory využíváte (mimo pozemek mateřské školy)?

a) Dětské hřiště
b) Park
c) Sportovní prostory
d) Sportovní haly (tělocvičny)
e) Tělocvičny základní školy
f) Volné přírodní prostředí (les apod.)
g) Jiné (napište)

33. Jak často využíváte vybrané prostory pro pohyb dětí?

a) Denně Min 3x
týdně

Min 1x

týdně

Nepravidelně Výjimečně

nebo vůbec

Tělocvična b) c) d) e) f)

Herna g) h) i) j) k)

Zahrada l) m)

Dětské

hřiště

Sportovní

hřiště

Park

Volné

přírodní

prostředí

(les,..)

Sportovní

haly

34. Jak vnímáte vybavenost materiálních podmínek (k pohybovým činnostem) Vaši

mateřské školy?
a) Nadstandartní
b) Dostačující
c) Spíše nedostatečné
d) Zcela nedostatečné

35. Jaké pomůcky by jste ráda uvítala?
(Volná odpověď)

…………………………………………………………………………………….

36. Jaké náčiní pro pohybové aktivity dětí Vaše mateřská škola nabízí?
a) Plastové míčky
b) Molitanové míčky
c) Velké míče
d) Obruče
e) Švihadla
f) Prolézací tunel
g) Kuželky
h) Jiné (napište)

37. Jak často využíváte toto náčiní?

n) Denně Min. 3x
týdně

Min. 1x

týdně

Nepravidelně Výjimečně

nebo vůbec

Plastové

míčky

o) p) q) r)

Kuželky s)

t) Velké míče

Obruče

Švihadla

Prolézací

tunel

Kuželky

Lana u)

38. Jaké nářadí pro pohybové aktivity dětí Vaše mateřská škola nabízí?

a) Trampolíny
b) Kladiny
c) Žebřiny
d) Lavičky
e) Jiné (napište)

39. Jaké náčiní pro venkovní pohybové aktivity dětí Vaše mateřská škola nabízí?
a) Míče

b) Obruče
c) Koloběžky
d) Odrážedla
e) Jiné (napište)

40. Myslíte si, že načiní i nářadí pro pohybové činnosti jsou v dobrém technickém
stavu?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Ne

41. Má Vaše mateřská škola dostatek finančních prostředků na sportovní vybavení?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

42. Investujete finanční prostředky do sportovního vybavení?
a) Ano
b) Ne

43. Pokud ne, proč?
(Napište)

…………………………………………………………………………………….

44. Domníváte se, že mateřská škola věnuje v dostatečné míře finanční prostředky?
(souvisí s materiálním vybavením)
(Napište)

…………………………………………………………………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku.
Pokud máte případné připomínky, tak zde je věnován tomu prostor:

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….