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Studijní obor/program Učitelství pro mateřské školy

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů C

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

C

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka předložila co do tématu poměrně hutnou práci a směr jejího zaměření je
vysoce aktuální. V teoretické části jednotlivé kapitoly na sebe navazují a autorka v
nich vysvětluje a popisuje charakteristiku pohybového vývoje dítěte se zřetelem i na
rozvoj motoriky – až rozvláčně. Rovněž se věnuje významu pohybových činností v
mateřské škole a významu jednotlivých podmínek pro realizaci pohybových aktivit
v konkrétním regionu – Zlínský kraj. Tato část je zpracována na požadované úrovni.
V praktické části nelze autorce upřít snahu o získání co nejširšího spektra dat. Jejich
zpracování má však rezervy. Doporučení pro praxi (strana 53) je v rovině obecného
klišé. Celkově je práce na dobré úrovni. Práci doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak hodnotíte na základě výsledků výzkumu přístup v mateřských školách
k pohybovým aktivitám z hlediska vytváření optimálních podmínek pro tyto aktivity?

2. Co musíme brát na zřetel (ve vztahu k dítěti) při realizaci jednotlivých pohybových
činností?

Celkové hodnocení* C

Datum: 17.5.2022 Podpis: Božik v.r

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.